
COMUNE DI SAN PIER NICETO

PROV. DI MESSINA

N. a REG. DELIBERE

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: "Assegnazione obiettivi ai responsabili di p. o. anno 2019 e approvazione
piano della performance".

L'anno duemiladiciannove il giorno l?L)ìai£A del mese di t\"?VHL (^
alle ore kb: .Jfì e seguenti, nella Casa comunale, e nella consueta sala delle adunanze in
seguito ad invito di convocazione si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME NOME CARICA PRESENTE

CALDERONE LUIGI PIETRO SINDACO X
PITRONE FRANCESCA VICE SINDACO-ASSESSORE K
CERTO FRANCESCO ASSESSORE
CAMBRIA GIROLAMO ALESSANDRO ASSESSORE *

Presiede IL f\v>^>f\ ec Vv- i•"*- C^u^rc tf<>
Partecipa il Segretario del Comune Dott. Scattareggia Francesco;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che ai sensi dell'art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

EU II Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE;

• Il Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE;

Vista l'allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

EU Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente
l'oggetto ivi indicato;

I—| Di approvare con modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto
ivi indicato;

l^T] Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva.



£

*#?*
COMUNE DI SAN PIER NICETO

Provincia di Messina

Proposta di deliberazione da sottoporre alla giunta comunale avente ad oggetto: "
Assegnazione obiettivi ai responsabili di p.o. anno 2019 e approvazione piano della
performance '*

Premesso che nel mese di giugno 2017 si sono svolte le elezioni amministrative e che,
pertanto, è in carica una nuova amministrazione;

Che la nuova amministrazione ha effettuato una riorganizzazione della struttura su tre
aree dirette da tre responsabili di p.o.;

che la giunta comunale ha approvato il nuovo piano della performance di carattere
generale e quello specifico per l'anno 2018 e che lo stesso è in corso di verifica e
controllo per accertare i risultati raggiunti;

Ritenuto di dare continuità al precedente piano per il suo completamento, considerato
che comunque gli obiettivi sono funzionali ad un ammodernamento dell'apparalo
burocratico a benefìcio dei cittadini e degli utenti in genere, devono determinare un
adeguamento degli strumenti regolamentari alle numerose novità legislative al fine di
snellire l'azione amministrativa, devono comportare un significativo abbattimento dei
costi di gestione dell'ente, e favorire la creazione di una rete di partenariato per
sviluppare azioni congiunte con soggetti pubblici e privati;

Ritenuto che il nuovo piano debba essere aggiornato al 2019;

Ritenuto che, oltre agli obiettivi prioritari per l'amministrazione, anche i responsabili
debbano proporre specifici progetti di miglioramento quali-quantitativo dei servizi e
finalizzati alla attivazione di nuovi servizi a beneficio della cittadinanza;

Ritenuto opportuno suddividere idealmente gli obiettivi in due classi, a seconda che per
il loro raggiungimento debbano essere messe a disposizione dei responsabili risorse di
bilancio, dando atto che solo in caso negativo i responsabili potranno attivarsi anche
prima dell'approvazione del bilancio;

Dato atto che è stato predisposto un diverso sistema adeguato alle novità del d.lgs.
74/2017 ed al ceni 21.5.2018 che costituisce oggetto di contrattazione decentrata di



prossima attivazione;

Visto il piano della performance per l'anno 2019

Visto il d.lgs. 150/09 ed il d.lgs. 74/2017 ed il ceni 21.5.2018;

PROPONE

I) La superiore premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare il piano della performance anno 2019, redatto in coerenza con il
programma politico dell'amministrazione e con i macro obiettivi esposti nel piano
approvato con delibera g.m. n. /2018;
3) Dare atto che al grado di raggiungimento degli obiettivi è legala la percentuale della
retribuzione di risultato da determinare secondo il nuovo sistema permanente di
valutazione di prossima approvazione;
4) di valutare, in una seconda fase, eventuali ulteriori progetti di miglioramento proposti
dai responsabili che, in caso positivo, andranno ad integrare il piano della performance
anno 2019, che analoga integrazione automatica potrà avvenire in base agli obiettivi non
raggiunti o parzialmente raggiunti nel 2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PROPONENTE

W



£

COMUNE DI SAN PIER NICETO

Provincia di Messina

ANNO 2019

Nell'ambito delle aree strategiche e dei programmi: 1) La Città e isuoi bisogni; 2)
Miglioramento dei processi; 3) Apprendimento e crescita dei collaboratori; 4)
Finanza, definiti lo scorso anno, si redige il piano relativo all'anno in corso.

a) Completare gli obiettivi non raggiunti oparzialmente raggiunti nel 2016

b) Obiettivi prioritari:

- Attivazione di progetti innovativi anche nell'ambito della proqrammazione
comunitaria ( tutti i responsabili)

- Digitalizzazione dell'ente in funzione di un unico linguaggio telematico
- Conseguimento dei valori finalizzati ad evitare il concretizzarsi di ente

strutturalmente deficitario sulla base dei nuovi parametri;
- Determinazione di una attività di riscossione a regime in linea con l'anno di

competenza.

Tutti gli obiettivi sopra descritti non richiedono, al momento, attribuzione di risorse
finanziane. Eventuali necessità dovranno essere rappresentate dai responsabili
ali amministrazione, fermo restando che solo in caso di impossibilità di
autofinanziamento ( contributi, finanziamenti età, intercettati dai responsabili) saranno
attivate risorse di bilancio.

Il presente piano si intende automaticamente integrato con le progettualità dei
responsabili approvate in contrattazione e con ulteriori atti integrativi dell'esecutivo.

IL SISTEMA DI MISURAZIONE EVALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL
™^N5-DI SAN P,ER N,CET0 APPROVATO NEL 2013 E PERFEZIONATO CON
2. *.*-* ATTI' E' SUPERAT0- ABREVE SARA' APPROVATO IL NUOVO SISTEMA
IN LINEA CON LA RIFORMA Madia ed il ceni 21.5.2018



COMUNE DI SAN PIER NICETO

(Provincia di Messina)

PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

(Art 53, legge n° 142/90 e LR. n° 48/91 e ss.mm. e ii)

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-/ws, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli intemi, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

°---*-^ ^
RespopSabile del Servizio

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO INORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

(art. 12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.il art. 55 comma 5della Legge 142/90 recepita con LR. n.48/91 e SS.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-ò/s, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia:

[ ] Parere favorevole

[ ]Parere non favorevole, per le motivazioni sopra esposte;

[ ]Parere non dovuto poiché l'ajtonon comporta impegni di spesa e/oaumento/diminuzione di entrata.

Data

Il Responsabile del servizio finanziario



La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDÈNTE

NOrf ^ ?*Y IL SEGRETARIO COMUNALE
'j\^ o{ %* »Jj Dott. Scattareggia Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio online per 15 giorni

consecutivi a decorrere dal

L'Addetto alla pubblicazione:

Si certifica, su conforme attestazione dell'Addetto alla pubblicazione che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online, ai sensi di legge, per 15 giorni
consecutivi;

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Scattareggia Francesco

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA, Al SENSI DI LEGGE

• Il giorno decorsi 10 gg. dalla data di inizio della
pubblicazione;

r£] Il giorno dell'adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva.

Dalla Residenza Municipale, lì A \ /\pp 2m IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. S/$ttareggia Francesco


